temer, et Dios amará otrosí a él, et haberle ha merced: et la derecha carrera para conocerle es que firmemente crea et tenga que uno solo es verdadero Dios, Padre, et Hijo et Espíritu Sancto, que fizo ángeles, et arcángeles, et cielos, et sol, et luna, et estrellas, et mar, et tierra, et aves, et bestias, et pescados et todas las otras cosas que en cielo son et so el cielo, et en tierra et so la tierra, et fizo el hombre despues de todo, et diol poder que se serviese de aquellas cosas que él ficiera, et fizo ángeles buenos et limpios, et claros mas que el cielo, nin sol nin ninguna estrella, quel serviesen, et quel obediciesen et

fué proclamado por fundamental en el art. 12 de la Constitucion de 1812; así como el hecho de profesar los Españoles la Religion católica y la obligacion de mantener su culto y sus ministros en el art. 11 de la actual de 1837. Por fin, se hallan además en nuestra legislacion apoyados los dogmas de la Religion en varias leyes referentes á prevenciones y penas para los judíos, sarracenos y hereges, como se verá en las Partidas, ó á la observancia de Concilios ó disposiciones eclesiásticas. V. además sobre el lugar de esta materia en los códigos, arriba la nota 46 al prólogo.

En los Concilios se ha empezado tambien con la confesion de la fe, como puede verse en el de Trento, ses. 3; en la cual está el Credo mayor.

(2) Dicen los santos: *Uno*, para que la diferencia no indujese contrariedad, la contrariedad pugna, la pugna corrupcion; *Trino*, para que la soledad ó singularidad no le manifieste menos poderoso, menos bueno, ó menos feliz; y diciéndose bien *uno*, por proceder todo número de la unidad y la unidad de ninguno, segun Juan And. al cap. *Firmiter, de Sum. Trinit. et Fid. cathol.* en novel. *Nos Patrem*, dice tambien S. Ambrosio, en el lib. 1, cap. 2, *de Fide*, al emperador Graciano, *et Filium, et Spiritum Sanctum confitemur, ita ut in Trinitate perfecta et plenitudo sit Divinitatis, et Unitas potestatis: omne Regnum in se ipso divisum facillè destruetur; non ergo divisum est Regnum Trinitatis: si divisum non est, unum est, non enim dividitur Unitas, neque scinditur; et ideo neque corruptele subditur, neque cetati.*

(3) V. en el proemio de la Part. 2. — * Se dice eterno, porque carece de principio y de fin, y porque su ser no se varia por pasado y futuro. Nada se le quita, ni le puede sobrevenir de nuevo cosa ninguna. Así dijo á Moisés, Exod. cap. 3, *Ego sum, qui sum*; no conociendo pasado ni futuro, sino teniendo siempre ser de presente.

(4) Por escelencia que tiene de sí y su grandeza superior á todos nuestros pensamientos no se le puede medir, ni alcanzar (*atingi*). Escede Dios infinitamente en la magnitud de su dignidad á toda criatura; y por esto se dice inmenso, porque para él no hay medida ó proporciou en ninguna cosa creada.

quel acompañasen. Et como quier quel non hohiese menester compañía, que quanto en sí non era solo, fizo esto por dar a entender al hombre que él fizo en quien metió entendimiento del su saber, que todos los sus fechos eran ordenados et complidos; et que el hombre otrosi ordenamiento ficiese sus obras. Et entre aquellos ángeles que él fizo tan nobles et tan claros, fizo á Lucifer mas claro et mas fermoso que á los otros, et quando se vió tal, ergulleció et cogió soberbia, et quisose egualar con él: et luego que esta traicion hobo pensado, así como nuestro Senior lo habie fecho mas fermoso que á todas las otras creaturas, así lo fizo el mas feo; et como ficiera en el cielo mas honrado que los otros, así lo derribó en el infierno mas deshondrado con todos aquellos que con él se otorgaron; et despues que esta justicia hobo fecha deste ángel soberbio, quiso dar pena al hombre por el pecado que ficiera, porque nol obedeciera, et se le desmandara et comiera del fructo de aquel árbol que él le defendiera. Et este fué Adam el primer hombre, et por este atrevimiento que fizo pasando el mandamiento de nuestro Senior, así como posiera en paraíso terrenal, que es el mas vicioso lugar del mundo, sacólo dende, et diol mayor trabajo et mayor laceria que á todas las otras creaturas en cuidados, en pensamientos, en enfermedades et en dolores, et sobre todo esto quiso que muriese con mayor pena, et con mayor enya, et con mayor trabajo et con mayor laceria que todas las otras criaturas, et con mayor dolor que otra cosa viva él et Eva quel dió por muger, quel fué conseiador deste pecado, et todos los que dellos viniesen, et en esta manera escarmentó Dios el yerro quel ángel et el hombre fizieron; et esto verdadero Dios que dicho habemos que es Padre, et Fijo et Espiritu Santo, tres personas et un Dios, por emendar el yerro quel hombre ficiera contra él, así como sobre dicho es, envió su Fijo en el mundo que prisiése carne de sancta María et fuese concebido de Espiritu sancto; et esta gloriosa sancta María fue virgen ante que nuestro Senior nasciese de ella, et quando nació et despues que fue nascido; et es sancta complida et beneita complida sobre todas las mugieres que fueron, et son et serán. Et desta encarnacion fue mandadero el ángel Gabriel. Onde aquel que nació de sancta María fue complidamente Dios et hombre, et fué llamado Jesu Cristo, el qual por amansar la sentencia del Padre que habia contral linage de los hombres por el yerro que fizieron, et porque se le desmandaron así como sobre dicho es, et por gauarnos perdou del Padre, sufrió lacerio en este mundo como otro hombre et mas que otro hombre, quanto era mayor en su sentido, et él era sin culpa; et andido predicando por el mundo, et mostrando la creencia verdadera porque nos podiesemos salvar, et aun por haber mayor deudo de nos dar vida perdurable en el sancto paraíso dexose prender et denostar, et ferir et deshorrar, et fue azotado et coronado de corona de espinas, et feciéronle levar la cruz acues-